平成 30 年度 9 月度　日の里 9 丁目　組長会議事録要旨

日時：平成 30 年 9 月 22 日（土）19:00～20：00

出席者：23 名　欠席者 6

A. 日の里コミュニティー協議会　9 月度役員会報告

　◎赤い羽根共同募金の協力願い：　社会福祉協議会

　　　9 月末の広報誌配布依頼時に文書配布係を通じて募金袋他書類が届きます。

　　10 月 1 日の回覧時に募金袋を回し、1 所帯 700 円を目安にご協力をお願い申し上げます。

　　これは社会福祉事業に還元されるものです。※コミセンの福祉部に還元

　◎ダンボールコンポスト出前講座のご案内：ごみ住連　小原さん（tel 0940-32-7241）

　　 生ごみを自然の力でたい肥化する環境保全手段です。

　　各町内会の公民館などで 5 人くらい集めて、開催希望があれば無料で開催します。

　　案内パンフレットを 9 丁目公民館掲示板に張り付けています。

　AA. 協議事項

1） 平成 30 年度 8 月度役員会議事録案・・・・承認

  AB. 報告事項

　1）会長会報告

　　①まちづくり推進特別委員会事業経過・計画報告：

　　　駅前活性化グループによるワークショップ開催

　　　　平成 30 年 9 月 23 日（日）13：45～　17：00　日の里西小学校体育館

　「日の里駅前大通りの活性化について

九大学生の建築科による提案など、多くの人に参加してほしい。

　　②組織改革特別委員会第 4 回会議開催：　8 月 9 日開催。

　　　 　議題は広報部会と教育文化部会の改革案です。

　　　　　議事録は「日の里ホームページ」に掲載。

1） 会計報告；8 月度収支報告・・・・・承認

　3）各部会報告

　　①教育文化部会　：今年度文化祭の開催日は平成 31 年 3 月 2 日（土）と 3 日（日）とする。

　　　　絵や盆栽などの展示物は展示期間を 2 日間に延長する。ただし、公演は 3 日（日）のみと

　　　　する　が、応募が多ければ検討する。

　　　　　準備・運営に向けては出品・出演者の協力要請を検討している。文化祭実行委員会の検討

　　　　　経過は「日の里 HP」に掲載している。

　  ②健康福祉部会　：　定例会議　9/22 日の里学園地域交流グラウンドゴルフ大会開催

　　③生活環境部会　：　定例会議　秋季一斉清掃　10 月 7 日（日）8：30から

雨天中止の場合の連絡は 6：00 に決定、7：00 までに町内会長に連絡。

9 丁目は町内会組長緊急連絡網により連絡予定。

八並川クリーン作戦（7～9 丁目に参加者 5 人程度募集回覧）10/7　9：30～10：00

※AM9 時 30分に 7 丁目の公民館に集合。

　　④広報部会　：広報誌」編集会議

　　4）事務局長報告

　　　事務局長会議報告

1 まちづくり交付金制度の見直しについて：アンケート

2 各地区コミュニティ運営協議会組織の現況について

AC. 連絡事項

1） 日の里中学校生徒のワクワクワークの実施：11/11～14 コミセンにて。

     2)  子ども 110番の家の更新について

     3)  議員座談会について：議会とのつながりを深めよう

　　　日の里地区：日の里コミュニティセンター　10 月 9 日（火）19：00から約 1 時間 30分

　　　新留、石松、神谷、伊達、安部、岩岡議員　テーマ：団地再生、空き家対策、子育て支援。

　　　参加自由　申し込み不要。

　　　議会との緊密な関係を持ち地元選出ではない議員と話し合う事がメイン。

B. 町内会

　BA. 町内会協議事項

1） 一斉清掃　秋季は 10 月 7 日（日）8：30から

担当区域は今年度 6 月の春季一斉清掃時より一部変更して実施。（資料 1：担当地区確認

回覧）

これを継続したい。

　　・桜公園周辺道路側溝の深い土砂止め桝は業者に依頼する。

　　・11号公園駐車場は清掃が終了するまで開錠しないよう駐車場管理者に事前要請。

　　　運動公園使用申し込み先である宗像市体育協会　電話　32-1230 にも連絡済

　　※組長は 10/10 までに参加者集計表を公民館ポストに投函すること。

     2)  八並川クリーン作戦　9 丁目から 5 人の参加者募集について

〇当分の間は自由応募とする

将来的には分担地区に組み入れることも検討してはいかがでしょうか。

　BB. 町内会報告連絡事項

1） 日の里まつり　9 丁目子どもパレード隊の町内巡行と全町パレード参加

　　　8 月 18 日（土）日の里まつり初日　町内パレードは暑さを避けて 9：00から 10：10

　　　教育文化部と子ども会、それに父兄の皆さんには前・現・次期組長さんのご協力を得て

　　　賑やかに町内を巡りました。今年は少し巡行ルートを増やしました。

　　　また、17：00からは駅前大通りの全町パレードに参加し、子供たちにとって良い思い出になった

　　　ことでしょう。教育文化部長からお礼の回覧がありましたが、ご協力に深く感謝申し上げます。

　　　また、町内のまつり協賛金は 390 所帯から 204,100 円の募金をいただき、実行委員会に納付

いたしました。お礼申し上げます。

1） 宗像市総合防災訓練：

　　　　9 月 8 日（土）９丁目自主防災会と共に組長会緊急連絡網で連絡訓練実施。最後が未確認。

　　　　組長 7 人と防災会役員 8 人が日の里中学校体育館に避難訓練。役員は防災備品の確認を

　　　　実施。

　　　　　　　次回の防災会行事は　福岡市防災センター見学会　「この花ガルテン」昼食付

　　　　　　　12 月 16 日（日）8:50 公民館集合、15：00 公民館帰着予定。　参加をお願いします。

　　　　　　　家族同伴可。（11/17 に出欠確認します）

2） 長寿を祝う会：

９月７日（金）10：00～15：00　国民宿舎「ひびき」にて開催

健康福祉部会　企画・実施、福祉会の皆さん組長さんの協力をいただき、盛会裏に終了しま

した。

参加資格者 403 人、参加者 61 人。

　  3）弔事

赤瀬　均様　（昭和 12 年 6 月生まれ）　9 丁 34-8　平成 30 年 9 月 12 日逝去

BD. 各部会報告

　1）総務部: 特に無し

　2）会計：欠席の為無し

　3）教育文化部 : 8/18 日の里祭り終了,引継ぎ課題の報告

　4）健康福祉部: グランドゴルフ及び五目お手玉大会の報告。

　　　　　　　　　　　10/28 のみかん狩りの報告。（組長不参加の場合は出席者の中から組長代理を

立てる）。健康目的のため徒歩での参加希望。

　5）生活環境部： 一斉清掃：事前草刈りは業者に事前申し込み済み

　　　　　　　　　　　駅前花いっぱい運動 9/14終了の報告。

                        次回は 11 月中旬～2 月中旬予定でプランターに東小五年生が絵を描く予定。

　　　　　　　　　　　水やりは生活環境部が担当。

　　　　　　　　　　　八並川クリーン作戦は草もごみも少ないのでほぼほぼ 7 丁目が担当。

　6）文書配布: 次回の配布物締切は 9/26(水)、10/10(木)

                     市から新し回覧板が届いているので古いものがあれば来月組長会に持参。

　7）公民館: 倉庫の戸が開け閉めしにくくなっていたので修理。

E. その他

　・水道管が古くなっているので 13,14,16,17,18,20 組付近の道路を掘り工事予定 9 月下旬から 3 月

いっぱいで行う。詳細は回覧板にて。

　・26 組の 7 丁目の境付近で猿が出たのでお子さん等は注意。

　　見かけたら組長又は会長に電話。

　・側溝付近などにハクビシンが出没(狂暴らしいです....)。要注意。

　・ゴミの出し方が悪いところがあるので必要であれば注意

　・各組長(5,11,18,25 組以外)に配布しています要支援者名簿（左隅が緑色の綴り）の差し替えを

　　行いますので、来月の組長会議の時にこれを持参してください。

　・日の里祭りの法被を回収しました。今日お休みの組長は教育文化部の井上さん宅に届けること。

1 次回　分別収集日　：9 月 30 日（日）7：30～8：30

1 次回　組長会議日：　10 月 20 日（土）19：00から。左隅緑綴り「要支援者名簿」持参。